procedimentos de Terapia Renal Substitutiva – TRS, na modalidade de hemodiálise e diálise, aos 

usuários do Sistema Único de Saúde do Estado do Paraná, conforme detalhado abaixo: 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica aditivado o acréscimo qualitativo financeiro mensal de R$ 

100.000,00 (cem mil reais), e anual de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), 

referente a publicação da Portaria GM/MS nº 6.879/2025 – Fonte 600; 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Fica aditivado o acréscimo qualitativo financeiro mensal de R$ 

37.705,20 (trinta e sete mil e setecentos e cinco reais e vinte centavos) e anual de R$ 452.462,40 

(quatrocentos e cinquenta e dois mil e quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos), 

referente a publicação da Resolução SESA nº 383/2025 – Fonte 500; 

CLÁUSULA SEGUNDA 

DO ACRÉSCIMO QUALITATIVO – REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

O percentual referente ao acréscimo qualitativo mensal no valor de 100.000,00 (cem mil reais), 

perfazendo o valor total de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil), descrito na 

cláusula primeira, parágrafo primeiro, corresponde a 7,43 % do valor originalmente contratado, 

com fundamento no art. 125, da lei federal nº 14.133/2021. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O valor financeiro mensal referente aos Incentivos à Rede de 

Urgência e Emergência que era de R$ 35.180,16 (trinta e cinco mil e cento e oitenta reais e 

dezesseis centavos) passa a viger o valor mensal de R$ 135.180,16 (cento e trinta e cinco mil e 

cento e oitenta reais e dezesseis centavos), totalizando o valor anual de até R$ 1.622.161,92 (um 

milhão, seiscentos e vinte e dois mil e cento e sessenta e um reais e noventa e dois centavos) – 

Fonte 600; 

CLÁUSULA TERCEIRA 

DO ACRÉSCIMO QUALITATIVO – COFINANCIAMENTO TRS (TERAPIA RENAL 

SUBSTITUTIVA) 

O percentual referente ao acréscimo qualitativo mensal no valor de R$ 37.705,20 (trinta e sete 

mil setecentos e cinco reais e vinte centavos), perfazendo o valor total de R$ 1.809.849,60 (um 

milhão, oitocentos e nove mil e oitocentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos), descrito 

na cláusula Primeira, parágrafo segundo, corresponde a 2,80 % do valor originalmente 

contratado, com fundamento no art. 125, da lei federal nº 14.133/2021. 

PARAGRAFO PRIMEIRO: O valor financeiro mensal refere-se ao cofinanciamento de 

procedimentos de terapia renal substitutiva, sendo incorporado ao contrato o valor mensal de R$ 

37.705,20 (trinta e sete mil setecentos e cinco reais e vinte centavos) e anual de R$ 452.462,40 

(quatrocentos e cinquenta e dois mil e quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos) – 

Fonte 500; 

CLÁUSULA QUARTA 

DAS ALTERAÇÕES DO RECURSO FINANCEIRO 

Altera-se o caput da Cláusula Sétima do Contrato Originário, que passa a ter a seguinte redação: 

O valor mensal estimado para a execução do presente Contrato atualizado passa a ser de até 

R$1.213.308,49 (um milhão, duzentos e treze mil e trezentos e oito reais e quarenta e nove 

centavos), sendo R$ 1.064.092,82 (um milhão, sessenta e quatro mil e noventa e dois reais e 

oitenta e dois centavos) com recursos do Bloco de Média e Alta Complexidade do Sistema de 

Saúde – Transferência da União/SUS/Fonte 600, e R$ 149.215,67 (cento e quarenta e nove mil 

e duzentos e quinze reais e sessenta e sete centavos) com recursos do Tesouro do Estado/Fonte 

500, totalizando o valor anual de até R$ 14.559.701,88 (quatorze milhões, quinhentos e 

cinquenta e nove mil e setecentos e um reais e oitenta e oito centavos), para a execução do 

presente contrato até o término de sua vigência. 

ORÇAMENTO POR FONTE 

FONTE 
Estimativa Financeira 

Mensal 

Estimativa Financeira 

Anual 

Fonte 500 R$ 149.215,67 R$ 1.790.588,04 

Fonte 600 R$ 1.064.092,82 R$ 12.769.113,84